[image: Logo-Assinatura-de-Email]

	   Secretaria de Esportes, Lazer e Recreação
	  NSI / Licitações e Contratos

TERMO DE ADITAMENTO nº 010/SEME/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 	2010-0.257.108-8

CONTRATO:	 	008/SEME/2011

CONTRATANTE: 	PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO –
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE LAZER E  RECREAÇÃO

CONTRATADA:    	CTPT – COOPERATIVA DE TRABALHO PROFISSIONAIS
         	 DA ÁREA DE TRANPORTES

OBJETO: 	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE CARGA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES E CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO PREVISTAS NO ANEXO I, PARTE INTEGRANTE DESTE CONTRATO
OBJETO DESTE TERMO: supressão da obrigação imposta pelo art. 22, IV, da Lei Federal 8.212/91 frente à declaração da sua inconstitucionalidade pelo Supremo Tribunal Federal – STF no bojo do RE 595.838/SP.

Pelo presente termo, de um lado a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, neste ato representada, pelo Sr. Walid Mahmud Said Shuqair, Chefe de Gabinete Substituto da Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Recreação, adiante designada simplesmente PREFEITURA e, de outro, a CTPT – COOPERATIVA DE TRABALHO PROFISSIONAIS DA ÁREA DE TRANPORTES sediada na Rua Eduardo Ferreira França, 722, Água Funda - São Paulo – SP, inscrita no CNPJ sob o nº 05.358.562/0001-25, neste ato, representada pelo Senhor GILMAR CURTOLO, RG nº 9.551.576-8, CPF Nº 038.917.108-52, adiante designada simplesmente CONTRATADA, de acordo com o entendimento da AJC/PGM expresso no parecer de manifestações colacionados às fls. 571/576 do processo administrativo em epígrafe, resolvem aditar o Contrato 008/SEME/2011, em observância à declaração de inconstitucionalidade pelo Supremo Tribunal Federal – STF da obrigação consubstanciada no art. 22, IV, da Lei Federal 8.212/91, no bojo do RE 595.838/SP, para fazer constar o que segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA
DA RETENÇÃO DE OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS

1. Deixa de valer a obrigação imposta à PREFEITURA pelo art. 22, IV, da Lei Federal 8.212/91 de promover a retenção e o pagamento ao INSS do montante de 15% (quinze por cento) sobre o valor bruto da nota fiscal ou fatura de prestação dos serviços referente às atividades desenvolvidas por cooperados por intermédio de cooperativas, por inconstitucional.

CLÁUSULA SEGUNDA
DOS RECURSOS

2. Este Contrato deixa de onerar a dotação 19.10.27.122.3024.2.100.3.3.90.47.00-00 no valor mensal de R$ 5.123,59 (cinco mil, cento e vinte e três reais e cinquenta e nove centavos) em favor no INSS, conforme havia constado do Termo de Aditamento n.º 052/SEME/2014.

CLÁUSULA TERCEIRA
RATIFICAÇÃO

3. Ficam ratificadas as cláusulas do Contrato Administrativo nº 008/SEME/2011 e dos demais termos de aditamentos posteriores que não colidam com o presente.

E por estarem justas e contratadas, as partes apõem suas assinaturas no presente instrumento, perante duas testemunhas, que também assinam.

São Paulo, 26 de fevereiro de 2015.

WALID MAHMUD SAID SHUQAIR
CHEFE DE GABINETE SUBSTITUTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E RECREAÇÃO

[bookmark: _GoBack]
GILMAR CURTOLO
CTPT – COOPERATIVA DE TRABALHO PROFISSIONAIS DA ÁREA DE TRANPORTES
TESTEMUNHAS:
_____________________________	____________________________
Nome:					          Nome:
R.G.:				         		R.G.

1
Alameda Iraé, 35 – Sala 59 – Moema – São Paulo / SP – 04075-000 – Tel.: 3396-6579 – Fax: 5579-0390
C:\Users\d793217\Desktop\2010-0.257.108-8 - TERMO ADITIVO 010 SEME 2015 CTPT.docx
image1.jpeg
PREFEITURA DE
SAO PAULO